
22/09/2022 10:18 SEI/PMJ - 0014378207 - Convocação

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000157647… 1/4

CONVOCAÇÃO SEI

Pregão Eletrônico​ nº 634/2022 -  Aquisição de corantes, materiais e reagentes para exames de  grande
demanda, para o Laboratório Municipal e Laboratório do Hospital Municipal São José de Joinville.

 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS:

 
Conforme sessão pública realizada aos 22 dias de setembro de 2022:
 

A(s) amostra(s) [vide quantidade no subitem 12.1 do Edital] deverá(ão) ser entregues no prazo
máximo de até 5 (dez) dias úteis a partir de 22/09/2022, ou seja, até dia 29/09/2022. 

Para PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA - Senhores, de acordo com a análise técnica, por meio do
Memorando SEI nº 0014233216​, nos termos do 12.1 do Edital (proposta classificada e empresa
habilitada), CONVOCO vossa empresa para apresentação de amostras no prazo máximo de até 5 (cinco)
dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para o(s) item(s): 1 e 4.

Para A C L ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA -
Senhores, de acordo com a análise técnica, por meio dos Memorandos SEI nº 0014233216 e 0014375474,
nos termos do 12.1 do Edital (proposta classificada e empresa habilitada), CONVOCO vossa empresa
para apresentação de amostras no prazo máximo de até 5 (cinco) dias úteis após a solicitação do
Pregoeiro, para o(s) item(s): 5 e 12.

Para DIAG SOLUTION ARTIGOS MEDICOS LTDA - Senhores, de acordo com a análise técnica,
por meio do Memorando SEI nº 0014233216​, nos termos do 12.1 do Edital (proposta classificada e
empresa habilitada), CONVOCO vossa empresa para apresentação de amostras no prazo máximo de até 5
(cinco) dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para o(s) item(s): 8 e 14.

Para ALL LAB COMERCIAL LTDA - Senhores, de acordo com a análise técnica, por meio do
Memorando SEI nº 0014233216​, nos termos do 12.1 do Edital (proposta classificada e empresa
habilitada), CONVOCO vossa empresa para apresentação de amostras no prazo máximo de até 5 (cinco)
dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para o(s) item(s): 10 e 11.

Para HOSPMED COMERCIO EIRELI - Senhores, de acordo com a análise técnica, por meio do
Memorando SEI nº 0014233216​, nos termos do 12.1 do Edital (proposta classificada e empresa
habilitada), CONVOCO vossa empresa para apresentação de amostras no prazo máximo de até 5 (cinco)
dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para o(s) item(s): 13.

Para MATLAB REPRESENTACAO COMERCIAL EIRELI - Senhores, de acordo com a análise
técnica, por meio do Memorando SEI nº 0014233216​, nos termos do 12.1 do Edital (proposta classificada
e empresa habilitada), CONVOCO vossa empresa para apresentação de amostras no prazo máximo de até
5 (cinco) dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, para o(s) item(s): 3 e 16.

 
Conforme Edital:



22/09/2022 10:18 SEI/PMJ - 0014378207 - Convocação

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000157647… 2/4

 
12 - DAS AMOSTRAS
12.1 -  Será convocado pelo Pregoeiro  o  proponente classificado e habilitado para apresentar
obrigatoriamente amostras  de cada item,  de acordo com o exigido no  Anexo I  e observadas as
especificações do Anexo  VII  do Edital, para efeito de controle de qualidade e aprovação, conforme a
tabela abaixo:

Item Código Descritivo resumido Quantidade de amostras por
item

1 918701 Azul cresil brilhante, frasco c/ 100 mL. 1 (uma) unidade, em embalagem
original e lacrada.

2 31052 Coloração GRAM. kit composto por 4 frascos de
500 ml (violeta, lugol, descorante e fucsina)

1 (uma) unidade, em embalagem
original e lacrada.

3 9074 CORANTE GIEMSA. Frasco com 1000 ml.

Mínimo de 200 (duzentos) ml.
As amostras devem ser entregues
em embalagem original e
lacrada, da mesma marca do
produto ofertado na embalagem
de 1.000 ml.

4 9075 CORANTE MAY GRUNWALD. Frasco com 1000
ml.

Mínimo de 200 (duzentos) ml.
As amostras devem ser entregues
em embalagem original e
lacrada, da mesma marca do
produto ofertado na embalagem
de 1.000 ml.

5 31448 Conjunto corante panótico rápido I-II-III  para
Hematologia. Frascos de 500ml.

1 (uma) unidade, em embalagem
original e lacrada.

6 16697 Descorante para Gram. Apresentação 1.000 ml.

Mínimo de 200 (duzentos) ml.
As amostras devem ser entregues
em embalagem original e
lacrada, da mesma marca do
produto ofertado na embalagem
de 1.000 ml.

7 31053

Lapis dermatográfico em cera azul atóxica - Para
marcações em qualquer superfície de papel ou
vidro (lisa ou áspera), não sai na água e em
soluções a base de álcool.  Composição feita com
pigmentos e cera envolta em madeira ou em uma
espécie de papel com cordão que serve para
apontar o lápis sem precisar de apontador ao ser
puxado.

1 (uma) unidade, em embalagem
original e lacrada.

8 20912 Garrote em tiras. 5 (cinco) unidades.

9 31054 Sache/Swab de álcool 70%. Compressa não-tecido
para antissepsia da pele antes da coleta de sangue,
nas aplicações endovenosas e intramusculares
impregnada com álcool isopropílico 70% higiênico
e descartável. Não inflamável. Embalado

5 (cinco) unidades.



22/09/2022 10:18 SEI/PMJ - 0014378207 - Convocação

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000157647… 3/4

individualmente. Tamanho: aproximadamente 6 cm
x 3 cm.

10 25398 Swab para coleta e transporte de amostras com
meio STUART ou AMIES.

5 (cinco)
unidades, em embalagem original
e lacrada.

11 25211 Swab para coleta e transporte de amostras.
5 (cinco)
unidades, em embalagem original
e lacrada.

12 9078 FITA INDICADORA DE PH.  Caixa c/100
unidades. 1 (uma) caixa, original e lacrada.

13 24425
SANGUE OCULTO - TESTE
IMUNOCROMATOGRÁFICO PARA
PESQUISA. 

50 (cinquenta)
unidades, em embalagem original
e lacrada.

14 9073 Teste Oral de Tolerância a Glicose ou Curva
Glicêmica. 

25  (vinte e cinco)
unidades, em embalagem original
e lacrada.

15 25400 VDRL PRONTO PARA USO TIPO USR. 
50 (cinquenta)
unidades, em embalagem original
e lacrada.

16 917631 VDRL PRONTO PARA USO TIPO RPR. 
50 (cinquenta)
unidades, em embalagem original
e lacrada.

 
12.2 - As amostras deverão ser os próprios produtos a serem comercializados, devendo estar identificadas
com o nome da empresa proponente, edital e item a que se refere a amostra. 
12.3 - As amostras deverão ser entregues no prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis após a solicitação
do Pregoeiro, que se dará após a fase de habilitação.
12.4 -  As amostras deverão ser entregues na  Coordenação do Laboratório Municipal, sito à Rua Itajaí,
nº 268, Bairro Centro, Joinville-SC, entre 07:00 e 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, exceto feriados e
pontos facultativos.
12.5 - As amostras deverão estar acompanhadas de Relação de Amostras, contendo o nome da empresa
proponente, número do edital, produto, marca, lote e item a que se refere a amostra e estar assinada pelo
representante da empresa  (conforme modelo constante do  Anexo VIII),  bem como acompanhados dos
documentos relacionados no Anexo VII do Edital.
12.5.1 -  A Relação de Amostras deverá ser apresentada em 02 (duas) vias iguais, as quais serão
protocoladas no momento da entrega das amostras,  01 (uma) via ficará com as amostras, e será anexada
ao processo licitatório de forma eletrônica, e 01 (uma) via ficará com o fornecedor.
12.6 - Será desclassificado o proponente, caso apresente amostra fora das especificações técnicas previstas
nos Anexos I e VII  deste Edital, ou que não apresente as amostras no local e horários estabelecidos pelo
Pregoeiro, estando sujeito às penalidades previstas.
12.7 - As amostras ficarão em poder da Secretaria Municipal de Saúde até a homologação do item o qual
se destina.
12.7.1  - As amostras apresentadas, que não forem consumidas/eliminadas para a realização da análise,
poderão ser retiradas pelo proponente no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, após a homologação da
licitação ou do item/lote, no caso de homologação parcial, no mesmo local da entrega. Após este período,
se as amostras não forem retiradas, não mais serão devolvidas.



22/09/2022 10:18 SEI/PMJ - 0014378207 - Convocação

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000157647… 4/4

12.8 Critérios de análise:  Os critérios de análise para os reagentes/materiais recebidos (amostras)
incluem:
12.8.1 - embalagem: observar as condições físicas da embalagem no momento do recebimento, que dão
indicações da forma de armazenamento da mesma antes da entrega. Avaliado por análise visual.
12.8.2 - rotulagem: observar se o rótulo possui as informações de identificação do produto de forma clara,
bem como sua composição, concentração, data de fabricação, prazo de validade, local de fabricação,
registro/certificação por órgãos competentes, e se o conteúdo da embalagem corresponde ao especificado
na rotulagem. Avaliado por análise visual.
12.8.3  - descritivo:  observar se o descritivo do reagente/material recebido corresponde à descrição dos
reagentes/materiais descritos no edital/contrato. Avaliado por análise visual, e também por testes
de performance com amostras biológicas.
12.8.4  - validade: observar se o produto recebido encontra-se dentro do prazo de validade, através da data
de validade do mesmo, a qual deve estar visível nas embalagens e/ou rótulos. Avaliado por análise visual.
12.8.5 - registros/certificações: observar se os produtos recebidos que serão utilizados diretamente para a
realização de exames clínicos e entrarão em contato direto com as amostras dos pacientes, possuem
registro ou certificação em órgãos competentes. De acordo com a RDC 302/2005 da ANVISA, "os
produtos para diagnóstico de uso in vitro, reagentes e insumos adquiridos devem estar regularizados junto
a ANVISA/MS de acordo com a legislação vigente". Avaliado por análise visual do rótulo e/ou
embalagem.
12.8. 6 - testes práticos de performance: analisar a performance do material/reagente recebido, através de
quesitos como eficiência, segurança, sensibilidade e especificidade (quando for o caso). Estes
materiais/reagentes serão avaliados através de sua utilização na rotina dos laboratórios, e os resultados
serão comparados a outros materiais/reagentes já aprovados para uso;
12.8.7 - Os critérios técnicos utilizados para análise serão a RDC 302/2005 da ANVISA e a comparação
dos resultados obtidos com a utilização dos materiais/reagentes em análise, com os resultados obtidos
utilizando materiais/reagentes já aprovados pelo Laboratório Municipal de Joinville.
A  equipe  técnica  do  Laboratório Municipal e do Laboratório Hospital Municipal São José  está ciente
destes critérios de análise.
12.9 -  A Administração poderá dispensar a apresentação de amostras mediante fato devidamente
fundamentado, sendo essa dispensa registrada em ata pelo Pregoeiro.

 
Pregoeiro,

Pregoeiro - Portaria nº 112/2022 - SEI nº 0013359372
 

Documento assinado eletronicamente por Marcio Haverroth, Servidor(a)
Público(a), em 22/09/2022, às 10:18, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0014378207 e o código CRC 45EBB4E7.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.249161-3

0014378207v2
0014378207v2


